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Punkt 1: Initiativret - Lotte Stoltenborg, Rune Lyager og Bruno Ostenfeldt
Jensen (D)

01.02.00-P00-1-25

Beslutning

Sagen oversendes til Byrådets behandling. 

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Indstilling

Fælleslisten Rune Lyager og Lotte Stoltenborg og Bruno Ostenfeldt Jensen indstiller, at

beslutningsforslaget 3 om at nedlægge MES-søen tilbagesendes på baggrund af de betydelige mangler i
beslutningsprocessen, herunder den manglende partshøring af relevante parter samt de økonomiske og
miljømæssige konsekvenser, der ikke er fuldt belyst. Det foreslås, at sagen sendes retur med følgende betingelser.

1. Hele byrådet inddrages i beslutningen, således alle medlemmer får mulighed for at vurdere de fire foreslåede
løsninger med et fyldestgørende beslutningsgrundlag.

2. MES og andre berørte parter gives partshøring i overensstemmelse med forvaltningsloven, så deres indsigelser og
beregninger kan indgå i vurderingen.

3. En komplet vurdering af økonomiske konsekvenser foretages, herunder de fulde udgifter til infrastrukturændringer,
erstatningskrav og klimarisiko for Brande By.

4. Der udarbejdes en uafhængig vurdering af de miljømæssige konsekvenser, herunder biodiversitet, sandtransport og
påvirkningen af nærliggende bygninger og infrastruktur.

5. Projektet genovervejes ud fra et helhedsperspektiv, hvor alternativerne til løsning 3 vurderes ud fra den samlede
økonomiske, miljømæssige og sikkerhedsmæssige konsekvenser.

6. Byrådets indstilling til en af de ovennævnte 4 løsningsforslag sendes i en offentlig høring.

Sagsfremstilling

Fiskeristyrelsen har meddelt tilsagn om støtte til indsats i Skjern Å ved MES med formål om at nedlægge MES Sø (i
henhold til punkt 6).

Med henvisning til beslutningen i Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget den 22. januar 2025 fremsættes hermed en
initiativret for at sikre en korrekt, retvisende og oplyst behandling af sagen om støtte til nedlæggelsen af MES Sø.

Baggrund:

1. Fejlagtigt beslutningsgrundlag
Det er oplyst, at lodsejerne ikke har rejst erstatningskrav, hvilket er faktuelt forkert. Den 16. december 2024 fremsatte
lodsejerne et erstatningskrav på 46,8-60,9 mio. kr. med yderligere forbehold. Disse oplysninger burde have været en del af
beslutningsgrundlaget.

2. Manglende partshøring
MES A.m.b.a., der ejer kritisk infrastruktur i området, er en væsentlig interessent i sagen. Alligevel er der ikke foretaget
partshøring af selskabet om væsentlige oplysninger. Dette er i strid med forvaltningslovens § 19, der sikrer parters ret til
at blive hørt i sager af væsentlig betydning.



3. Risici for forsyningssikkerheden
Nedlæggelsen af MES Sø indebærer betydelige risici for forsyningssikkerheden. En transformerstation, beliggende kun
10 meter fra søen, er afgørende for områdets elforsyning. Flytning af stationen vil have store samfundsmæssige og
økonomiske konsekvenser med anslåede omkostninger på 40-50 mio. kr.

4. Samfundsmæssige konsekvenser
MES A.m.b.a. driver kritisk infrastruktur til el- og vandforsyning. Forstyrrelser i driften kan få alvorlige konsekvenser for
kritiske sektorer som sundhed, energi og transport.

5. Manglende miljømæssige vurderinger
Der er ikke fremlagt tilstrækkelig dokumentation for biodiversiteten og faunaen i og omkring MES Sø. Denne mangel gør
det vanskeligt at vurdere projektets miljømæssige konsekvenser.

6. Manglende klimasikringsvurdering
Området omkring Brande kan påvirkes af ændringer i klimasikringen som følge af projektet. Disse forhold er ikke
undersøgt eller tilstrækkeligt behandlet.

7. Utilstrækkelig borgerinddragelse
Borgerne har ikke været tilstrækkeligt inddraget i processen, hvilket rejser spørgsmål om gennemsigtigheden i
beslutningsgrundlaget.

8. Økonomiske uklarheder i løsningsforslag 3
“I forbindelse med forundersøgelsen var det vurderingen, at etableringsomkostningerne for hvert af de fire løsningsforslag
ville ligge på omkring 20 millioner kroner. En efterfølgende undersøgelse af miljøfremmede stoffer som nikkel og
cadmium i søens sediment viser imidlertid, at niveauet af disse er lavere end forventet. Udgifterne til bortskaffelse af
sedimentet vil derfor være lavere, og løsningsforslag 3 vil forventeligt være billigere end de øvrige løsninger. Omvendt vil
erstatningsudgifterne sandsynligvis være højest for løsning 3.”

Begrundelse:

Fejl og mangler i beslutningsgrundlaget
Beslutningen om at vælge løsningsforslag 3 er truffet på et utilstrækkeligt grundlag, hvor erstatningskrav og
forsyningsmæssige konsekvenser ikke er blevet inddraget. Dette øger risikoen for ugyldighed.

Kritisk infrastruktur
Transformerstationen ved MES Sø er central for elforsyningen i området. Flytning eller skade på stationen kan få
omfattende konsekvenser for lokalsamfundet og det nationale elnet.

Forvaltningsretlige fejl
Manglende partshøring af MES A.m.b.a. er en alvorlig retssikkerhedsbrist. Ifølge praksis betragtes manglende partshøring
som en garantiforskrift, der kan medføre ugyldighed af beslutningen, medmindre fejlen kan dokumenteres uden
indflydelse på afgørelsen.

Miljø- og naturhensyn
Projektet kan stride mod miljølovgivningen og EU-habitatdirektivet. Der kræves yderligere undersøgelser af
tilstedeværelsen af truede arter for at sikre en lovmedholdelig proces.

Økonomiske usikkerheder
Udgifterne til erstatning og miljøtiltag varierer betydeligt og er ikke belyst tilstrækkeligt. En beslutning uden en præcis
økonomisk vurdering indebærer risici på op mod 100 mio. kr., hvilket kan belaste kommunen og borgerne unødigt.

Konklusion:

Behandlingen af sagen om nedlæggelsen af MES Sø lider af væsentlige fejl og mangler, som udgør en alvorlig risiko for
retssikkerheden for både lodsejere og kommunen. For at undgå juridiske og samfundsmæssige konsekvenser bør byrådet
genbehandle sagen og sikre, at beslutningen træffes på et opdateret, korrekt og oplyst grundlag.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Initiativret fremsat af Lotte Stoltenborg, Bruno Ostenfeldt Jensen og Rune Lyager



Punkt 2: Sygefravær - Årsopfølgning 2024 (D)

81.28.00-A00-1-25

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

 

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

årsopfølgningen på sygefravær drøftes.

Sagsfremstilling

Hermed fremlægges rapporter med en sammenligning af 2024 og 2023, samt årsopfølgning 2024 (regneark), inkl.
sammenligning med 2023 og 2022.

Årsopfølgning:
Der bemærkes et fortsat fald i forhold til niveauet i 2022, dog knap så markant et fald som vi så i 2023.
Derudover observeres store forskelle på udviklingen for de enkelte områder.

Rapporter:
Det overordnede sygefravær for kommunen lå i 2024 på 6,22 % mod 6,39 % i 2023. Nedenfor beskrives udviklingen for
de udvalgte områder:

Sundhed- og Ældreområdet tegner sig for et markant fald på tværs af fraværsperioder
Skoleafdelingen tegner sig for et markant fald primært som følge af mindre langtidssygefravær
Dagtilbudsafdelingen tegner sig for en stigning som følge af mere langtidssygefravær
Socialafdelingen ligger på stort set samme niveau som sidste år, om end langtidssygefraværet udgør en større andel af
fraværet.

Nøgletal vedrørende sygefravær fra "Kend din kommune", der blev udleveret på Kommunlaøkonomisk Forum i januar
2025 er vedlagt som bilag. Nøgletallene er fra 2023, da der endnu ikke er opgjort tal for 2024.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Rapport - sygefravær - Afdelingsniveau - 2023-2024

Nøgletal - Kend din kommune - Hvor højt er jeres medarbejderes sygefravær



Punkt 3: Kompetence til igangsætning af ansættelsesprocedure ved evt
stillingsledighed blandt direktørerne (D)

81.00.00-A26-1-25

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

borgmesteren ved stillingsledighed blandt direktører bemyndiges til:

- at igangsætte ansættelsesprocedure

- at beslutte ekstern konsulenthjælp

- at udpege ansættelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommunes direktion består af en kommunaldirektør og tre fagdirektører.

Når der sker jobskifte eller lignende i direktionen kan af hensyn til kommunens fortsatte drift være hensigtsmæssigt at
igangsætte en rekrutteringsproces umiddelbart efter, at man er gjort bekendt med den pågældendes direktørs opsigelse.

Derfor indstilles det, at borgmesteren bemyndiges til at igangsætte en ansættelsesproces umiddelbart, såfremt den ledige
stilling skal opslås med uændret ansvarsområde.

Såfremt der skal bruges ekstern konsulentbistand til rekrutteringen sker dette med baggrund i indhentning af mindst 2
tilbud på opgaven. Der er i Ikast-Brande kommune kutyme for, at der anvendes ekstern bistand ved rekruttering af
topchefer.

Borgmesteren bemyndiges også til at udpege ansættelsesudvalget.

Selve ansættelsen af direktøren sker via beslutning i Byrådet med baggrund i indstilling fra ansættelsesudvalget.

Ledelseskæden har i øvrigt tilsvarende beføjelser til at igangsætte ansættelsesproces ved stillingsledighed blandt
ledere/medarbejdere også af hensyn til kommunens fortsatte drift.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Opmærksomhedspunkter i forhold til Kommunalvalg 2025 (D)

84.03.00-G01-6-24

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at 

orienteringen godkendes.

Sagsfremstilling

I forbindelse med at der afholdes kommunalvalg den 18. november 2025 er der en række opmærksomhedspunkter i
forhold til borgerhenvendelser, spørgsmål og besøg mm. som Byrådet skal være opmærksom på.

Det er blandt andet forventningen, at byrådsmedlemmer vil modtage et stigende antal borgerhenvendelser frem til valget.
Her er det vigtigt, at huske på reglerne for "håndtering af borgerhenvendelser", som er vedhæftet i sagen som bilag.

De henvendelser, som borgere sender til en byrådsmail, er ofte ikke sendt sikkert og kan indeholde
personfølsomme/fortrolige oplysninger. Der skal kommunikeres sikkert – krypteret – når det drejer sig om
personfølsomme oplysninger, og et byrådsmedlem kan ikke via sin byrådsmail kommunikere sikkert (krypteret) med
borgerne. Det vil derfor være et brud på tavshedspligten at videresende eller besvare disse borgerhenvendelser ukrypteret.
For at sikre overholdelse af tavshedspligten bør byrådsmedlemmer undgå at anvende "besvar mail" og i stedet oprette en
ny mail i forbindelse med besvarelsen. Dette gælder også, når det enkelte byrådsmedlem kvitterer for modtagelsen af
mailen. 

I retningslinjerne for spørgetid i Byrådet fremgår det, at spørgetiden suspenderes 3 måneder før et kommunalvalg. Det
betyder, at sidste møde i 2025, hvor der kan stilles spørgsmål til Byrådet, er i forbindelse med byrådsmødet den 30. juni
2025, idet første byrådsmøde efter sommerferien finder sted den 8. september 2025 (som ligger inden for 3-måneders
grænsen). 

Op til kommunalvalget er det erfaringen, at byrådskandidater stiller spørgsmål til de enkelte fagområder, og nogle har
også ønsker om at besøge forskellige institutioner. 

Retningslinjerne for spørgsmål til de enkelte fagområder er, at alle spørgsmål skal stiles til et medlem af direktionen. Svar
på spørgsmålene vil blive sendt til samtlige partier, således at alle byrådskandidater får adgang til de samme
informationer.

Det er muligt at få lov til at besøge kommunale institutioner forudsat, at det ikke forstyrrer driften på institutionen.
Eventuelle ønsker om besøg skal rettes til et medlem af direktionen. Besøget vil efterfølgende blive tilrettelagt, så det kan
ske uden at forstyrre hverdagen på institutionen. Der kan meddeles afslag på besøget, hvis andre hensyn taler imod. Under
besøget vil byrådskandidaten blive vist rundt af den stedlige ledelse. Ved ministres eventuelle institutionsbesøg, inviteres
borgmesteren til at deltage. 

Der må ikke finde valgagitation sted under besøget. Af samme grund vil der heller ikke være mulighed for at tale med
medarbejdere eller brugere af institutionen.

Siden 2009 har Ikast-Brande Kommune gennemført en uddannelse af kandidater forud for kommunalvalgene.
Uddannelsen har primært været rettet mod nye kandidater, som er blevet introduceret til byrådsarbejdet generelt samt for
direktørområderne. Uddannelsen gennemføres igen i september 2025 og afholdes over 3 aftener af max 3,5 timers
varighed. Datoerne er 9., 15. og 25. september i tidsrummet 17.00-20.30. 



 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Arbejdsgangsbeskrivelse - Håndtering af borgerhenvendelser til byrådsmedelmmer



Punkt 5: Opgørelse af lånerammen for 2024 mv. (D)

00.00.00-A00-8-25

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

sagen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Opgørelsen af udgifter i regnskab 2024 med automatisk låneadgang viser, at Ikast-Brande Kommune ekstraordinært skal
indfri lån for 1,7 mio. kr.

Af opgørelsen i Tabel 1 fremgår, at der er udgifter til energibesparende foranstaltninger på 3,5 mio. kr. som er
låneberettiget.

Erhvervelse af landbrugsjord til jordforsyning er låneberettiget med 85% af udgiften. For anskaffelse af låneberettiget jord
i 2024 kan der lånes 2,5 mio. kr. I løbet af 2024 er der solgt jord, som der tidligere er optaget lån til anskaffelse af. Det
betyder, at tidligere optagne lån skal nedbringes med 85% af provenuet ved salg af jorden, svarende til 7,7 mio. kr. i 2024.
Nettovirkningen af lån til jordforsyning er således et krav om indfrielse af 5,2 mio. kr.

Der kan ikke længere optages lån vedr. indefrysning af grundskyld og pensionisters lån til ejendomsskat, da opgaven er
overgået til Skat pr. 1. januar 2024. Statens overtagelse af eksisterende lån forventes tidligst at ske ultimo 2026.

Udover de ovenfor omtalte lånemuligheder, er der vedrørende regnskab 2004 ikke andre lånemuligheder, ligesom der ikke
er meddelt lånedispensationer.

Nettoresultatet af lånerammeopgørelsen vedr. regnskab 2024 er altså et krav om ekstraordinær indfrielse af 1,7 mio. kr.

I henhold til Ikast-Brande Kommunes finansielle strategi er Teknik- og Stabsdirektøren bemyndiget til at foretage
tilpasning af gældsporteføljen, herunder låneafvikling.



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 6: Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2024 (D)

85.10.00-G01-140-24

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

årsrapporten tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne rapport er udarbejdet af databeskyttelsesrådgiveren med det formål at informere kommunens øverste ledelse om
status, overholdelse og implementering af Ikast-Brande Kommunes arbejde med GDPR (databeskyttelsesforordningen) i
henhold til EU-databeskyttelsesforordningens artikel 38, stk. 3.

Ikast-Brande Kommune er ansvarlige for at beskytte de data, som kommunen har registreret om borgere, virksomheder og
andre interessenter. Det er derfor vigtigt, at kommunen behandler data sikkert og ansvarligt, så borgere og virksomheder
kan have tillid til os som offentlig myndighed.

For at understøtte arbejdet med GDPR, informationssikkerhed og cybersikkerhed er der etableret et
informationssikkerhedsudvalg. Informationssikkerhedsudvalget består af Teknik- og stabsdirektøren, IT- og
Digitaliseringschefen, en jurist fra administrationen, databeskyttelsesrådgiveren, informationssikkerhedskoordinatoren og
en repræsentant fra IT- og Digitaliseringsforum.

Informationssikkerhedsudvalgets opgave er bl.a. at sikre, at der er udarbejdet de nødvendige procedurer og retningslinjer
for GDPR, informationssikkerhed og cybersikkerhed.

Dertil er der etableret en GDPR-organisation. Formålet med GDPR-organisationen er fortsat implementering af
databeskyttelsesforordningen. GDPR-organisationen er med til at sikre, at databeskyttelsesbestemmelserne realiseres og
efterleves af alle ansatte.

GDPR-organisationen er sammensat af Teknik- og Stabsdirektøren, databeskyttelsesrådgiveren, jurister, IT- og
Digitaliseringschefen samt repræsentanter fra hvert direktørområde.

I det følgende vil der blive en gennemgang af områder der har betydning for Ikast-Brande Kommune inden for GDPR,
informationssikkerhed og cybersikkerhed for 2024. Rapporten afsluttes med databeskyttelsesrådgiverens status og
vurdering af Ikast-Brande Kommunes overholdelse af regler, samt anbefalinger til det fortsatte implementeringsarbejde.

I 2024 er der blevet arbejdet bredt med GDPR, informationssikkerhed og cybersikkerhed.

Databeskyttelsesrådgiveren har udført årets servicetjek af direktørområderne. Dette års servicetjek tog udgangspunkt i
områdernes årshjul for informationssikkerhed/GDPR.

Følgende nedslag i årshjulet var i fokus:

Stikprøvekontroller af medarbejders brug af IT-systemer (kontrol af adfærd i IT-systemer)
Kontrol af adgangsrettigheder i IT-systemer
Sletning af data i IT-systemer

Servicetjekket har vist, at områderne generelt har en god forståelse for de kontroller der skal udføres jf. årshjulet for
informationssikkerhed.



Udover det interne servicetjek har Datatilsynet også ført tilsyn med Ikast-Brande Kommune.

Datatilsynets tilsyn havde fokus på offentlige webarkiver.

Følgende spørgsmål blev stillet i tilsynet og besvaret af Ikast-Brande Kommune:

Ikast-Brande Kommune bedes oplyse, om kommunen har et webarkiv, herunder www.filarkiv.dk og
www.weblager.dk
Hvis Ikast-Brande Kommune har et webarkiv, bedes kommunen oplyse om på hvilken måde Ikast-Brande
Kommune har taget højde for Datatilsynets praksis, når kommunen offentliggør personoplysninger i webarkiv
Ikast-Brande Kommune bedes dernæst oplyse, om kommunen anvender hensynene bag Datatilsynets praksis for
offentliggørelse af personoplysninger i andre sammenhænge, hvor kommunen evt. offentliggør personoplysninger,
herunder f.eks. i forbindelse med offentliggørelse af bilag til dagsordenspunkter
Ikast-Brande kommune bedes beskrive, hvordan kommunen håndterer henvendelse fra borgere, som ønsker
oplysninger fra Webarkivet fjernet, herunder om kommunen i den forbindelse skelner mellem en indsigelse mod
offentliggørelse og anmodninger om (fuldstændig) sletning i kommunens journalsystem

Ikast-Brande Kommune har i 2024 registreret 47 sikkerhedshændelser, hvor af de 13 af hændelserne er indberettet til
Datatilsynet. De indberettede sikkerhedshændelser til Datatilsynet har ikke givet anledning til alvorlig kritik eller
henstilling til bøder.

I rapporten for 2023 kom databeskyttelsesrådgiveren med række anbefalinger:

At følge udviklingen af AI og ChatGPT, have fokus på AI og brugen af ChatGPT samt følge anbefalingerne
fra Datatilsynet og KL

Opfølgning: Der har i løbet af 2024 været en opmærksomhed i organisationen på, hvordan AI kan bidrage positivt til at
løfte de nuværende arbejdsgange/opgaver.

Den europæiske forordning om kunstig intelligens (AI-forordningen) trådte i kraft den 1. august 2024, men de enkelte
regler finder anvendelse løbende. AI-forordningen gælder side om side med GDPR, hvilket betyder at alle regler og
forpligtelser i GDPR skal efterleves ved brug af AI.

At have fokus på cybersikkerhed, herunder overvågning og identifikation på angrebsforsøg

Opfølgning: IT-afdelingen registrerer i højere grad cyberangreb udefra, hvilket er generelt for alle offentlige myndigheder.
Eksempel i 2024 var et ondartet phishing-angreb mod andre kommuner.

Udviklingen af cyberkriminalitet er stærkt stigende, hvilket er årsagen til at KL i samarbejde med KOMBIT har igangsat
et pilotprojekt kaldet KommuneCERT.

Over de kommende år skal KommuneCERT udvikles til at være kommunernes varslings/overvågningssystem. Formålet
med at have et varslings/overvågningssystem er at sikre kommunerne mod cyberangreb og yde fælles bistand, hvis en
eller flere kommuner rammes af cyberangreb.

KommuneCERT skal ses som en understøttende funktion til kommunernes eget overvågning af og håndtering af
cyberangreb.

At følge NIS2 tæt for afklaring, om kommunerne vil blive omfattet, og i så fald hvordan

Opfølgning: Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har underrettet EU-Kommissionen om, at
implementeringen af NIS2-direktivet i dansk lovgivning forventes at træde i kraft 1. juli 2025. Det er knap ni måneder
efter fællesskabets frist den 17. oktober 2024.

Danmark skal nu sammen med resten af EU leve op til skærpede krav til cybersikkerhed.

Den nødvendige lovgivning er først klar til Folketinget i februar 2025 og med forventet ikrafttrædelse 1. juli 2025. Derfor
vides det endnu ikke, hvordan kommunerne er omfattet af NIS2-direktivet.

Der stilles stadig særlige krav til placering af ansvar hos den øverste ledelse i en organisation.

At følge nuværende lovgivning for overførsler af personoplysninger til USA. Det er vigtigt, at der kigges på
hele kæden af underdatabehandlere/under-underdatabehandlere, og at der udarbejdes en plan b, hvis det
nuværende overførselsgrundlag ophører

http://www.filarkiv.dk/
http://www.weblager.dk/


Opfølgning: Det Europæiske Databeskyttelsesråd (EDPB) udtaler, at det er den dataansvarliges forpligtelse at kende til
alle led i databehandlerkæden, og at alle led i kæden dvs. under(under) databehandlere kan garantere, at de overholder
gældende lovgivning.

Der er ikke udarbejdet en plan b, hvis det nuværende overførselsgrundlag ophører. En plan b vil betyde, at man stopper
samarbejdet med leverandøren, hvilket i visse situationer vil/kan medføre en væsentlig forringelse i løsningen af Ikast-
Brande Kommunes kerneopgaver.

At have fokus på vigtigheden af, at medarbejdere får gemt og journaliseret personoplysninger i kommunens
fagsystemer

Opfølgning: Som en del af sidste års anbefaling er der i løbet af 2024 implementeret scanning af afdelings- og fællesdrev.
Dette sker for at overholde Ikast-Brande Kommunes journaliseringspligt og de interne sikkerhedsregler, samtidig med at
borgernes data sikres ved at gemme persondata i fagsystemer.

At der igangsættes et decideret træningsforløb for medarbejdere, der kan dokumentere den enkelte
medarbejders gennemførelse af et træningsforløb:

Opfølgning: I starten af 2025 udrulles der et træningsforløb til medarbejdere i kommunen.

Træningsforløbet består af to dele.  

Fra januar 2025 bliver Ikast-Brande Kommune en del af det fælleskommunale databehandlersekretariat.

Databeskyttelsesrådgiverens anbefalinger for 2025 er følgende: 

at følge udviklingen af cybersikkerhed, herunder overvågning af identifikation på angrebsforsøg
at følge NIS2 tæt for afklaring om, hvordan kommunerne vil blive omfattet stadig
at følge udviklingen af AI og ChatGPT, herunder at have fokus på AI-forordningen samt følge anbefalingerne fra
KL og Datatilsynet.
at alle medarbejdere gennemgår træningsforløbene om informationssikkerhed og GDPR
at fagområderne stadig har stor fokus på at udføre opgaverne i årshjulet for informationssikkerhed
at have opmærksomhed på Datatilsynets tilsynsaktiviteter for 2025

GDPR, informationssikkerhed og cybersikkerhed er et kontinuerligt arbejde for at sikre den tekniske-, organisatoriske- og
borgernes sikkerhed. Man skal derfor være opmærksom på, at det øgede fokus og arbejdet med sikkerhed også medfører
et øget ressourceforbrug.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

DBR årsrapport 2024



Punkt 7: Arealer til bortforpagtning - opsigelse og udbud (D)

13.06.02-G01-6-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

de af Ikast-Brande Kommune indgåede aftaler om bortforpagtning af landsbrugsjord opsiges snarest muligt 
aftaler om arealer til pleje gennemgås og opsiges, hvis arealerne vurderes egnet til bortforpagtning 
arealer til bortforpagtning udbydes uden mindstepriser i foråret 2025. Byrådet tager herefter stilling til indkomne
bud 
indgåelse af nye forpagtningsaftaler efter udbud sker på kommunens standardkontrakt for forpagtning
der i forbindelse med opsigelse af eksisterende forpagtningsaftaler muligvis vil skulle ske refusion af allerede
indbetalt forpagtningsafgift grundet tidligere afståelse af arealerne, hvilket kan få budgetmæssige konsekvenser 

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har for nuværende indgået over 20 kontrakter om bortforpagtning af landbrugsjord. De fleste af
kontrakterne har ingen udløbsdato og har været bortforpagtet til samme forpagter i en længere årrække. 

For at sikre at kommunen opnår markedsprisen for kommunens bortforpagtede arealer, anbefaler Grundsalg, at
kommunens driftsbare landbrugsarealer genudbydes uden mindstepris med en løbetid på 5 år. Således vil ske genudbud
igen om 5 år. 

Opsigelse af de eksisterende aftaler kan ske med minimum 6 måneders varsel til udgangen af et kalenderår. Aftalerne
opsiges dermed til den 31. december 2025. Grundsalg vil gå i dialog med nuværende forpagtere i håb om, at forpagterne -
alt efter form for afgrøder - vil afstå arealerne til omkring 1. oktober, således at en eventuel ny forpagter vil kunne
overtage derefter.  

Udover de nævnte aftaler har kommunen indgået en række plejeaftaler, hvor plejer vederlagsfrit drifter arealet. Den
vederlagsfrie drift sker blandt andet grundet arealernes størrelse og stand. Alle plejeaftaler har et kortere opsigelsesvarsel,
således at der kan ske opsigelse ved behov for ibrugtagning til andet formål. Plejeaftaler kan også være mindre restarealer,
der for nuværende ikke er påtænkt anden anvendelse. 
Grundsalg vil i forbindelse med ovennævnte udbud gennemgå plejeaftalerne og vurdere, om arealerne skal forblive
plejearealer eller indgå i udbuddet.  

Arealer, som foreninger råder over, er ikke omfattet af udbuddet, og forbliver for nuværende til rådighed for foreningerne
på eksisterende vilkår. 

Indgåelse af nye forpagtningsaftaler efter udbud sker på kommunens standardkontrakt for forpagtning. 

 

Budgetmæssige konsekvenser

I forbindelse med opsigelse af eksisterende forpagtningsaftaler vil der muligvis skulle ske refusion af allerede indbetalt
forpagtningsafgift grundet tidligere afståelse af arealerne. Bevillinger søges i senere dagsorden. 



Punkt 8: Endelig vedtagelse - Kommuneplantillæg nr. 4 og Lokalplan nr.
405, Teknisk anlæg, Vindmøller, Kratlund, Det åbne land (D)

01.02.05-P16-15-20

Beslutning

Et flertal i udvalget ønsker sagen returneret til administrationen med henblik på, at naboernes dialog med udvikler bliver
færdig. 

Et mindretal bestående af Lotte Stoltenborg kan ikke tilslutte sig dette. 

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget den 5. marts 2025

Økonomi- og Planudvalget den 11. marts 2025

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, den 5. marts 2025, punkt 1:

Et flertal i udvalget anbefaler sagen.

Et mindretal, bestående af Hanne Bang Pedersen, kan ikke anbefale sagen. 

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

Kommuneplantillæg nr. 4 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 og Lokalplan nr. 405 - Teknisk anlæg,
Vindmøller, Kratlund vedtages endeligt uden ændringer.
Den sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen af planerne tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på mødet den 11. september 2023 (pkt. 7) forslag til Kommuneplantillæg nr. 4 og Lokalplan nr. 405
for et teknisk Anlæg til vindmøller ved Kratlund Plantage nordvest for Blåhøj. Planforslagene var i offentlig høring i
perioden fra den 14. september 2023 og frem til den 20. december 2023, sammen med den tilhørende miljørapport for
planerne, en miljøkonsekvensrapport for det konkrete vindmølleanlæg og et udkast til en §25-tilladelse til
vindmølleanlægget. Der indkom i alt 19 høringssvar, herunder et høringssvar fra Herning Kommune. Indsigelsen havde
virkning som et veto.

Herning Kommune gjorde indsigelse mod planlægningen, fordi de vurderede, at planlægningen ville stride mod Herning
Kommuneplans retningslinjer for et større, sammenhængende uforstyrret landskab og mod de statslige interesser i
kommuneplanlægningen. Ikast-Brande Kommune og Herning Kommune var efterfølgende i dialog om indsigelsen, men
kunne ikke opnå enighed. Derfor indbragte Ikast-Brande Kommune, jævnfør planloven, i februar 2024 indsigelsen for
ministeren for byer og landdistrikter. Den 8. november 2024 traf ministeren, Morten Dahlin, en afgørelse i sagen. På
baggrund af sagens oplysninger og en fælles besigtigelse i området vurderede ministeren, at de planlagte vindmøller ikke
vil have en sådan påvirkning af landskabet i Herning kommune, at det vil have væsentlig betydning for Herning
Kommunes udvikling. Ministeren vurderede derfor, at der ikke var grundlag for at opretholde Herning Kommunes
indsigelse og ophævede indsigelsen.  Afgørelsen er vedlagt som bilag til dagsordenpunktet.

Byrådet kan derfor nu beslutte, om man vil vedtage Kommuneplantillæg nr. 4 og Lokalplan nr. 405 endeligt.



Kortet viser planområdets afgrænsning med røde prikker. Den sorte streg vest for planområdet er kommunegrænsen. Nord
er opad.

Med vedtagelsen af planerne bliver der udlagt et nyt vindmølleområde ved Kratlund Plantage. I området kan man opstille
ni vindmøller på op til 150 meters højde og med en rotordiameter på op til 136 m. Planlægningen skal bidrage til at
opfylde de nationale og kommunale miljø- og klimamål og til at nedbringe CO2-udledningen i Ikast-Brande Kommune.
Opstillerne, som er Eurowind Energy A/S og HOFOR Vind A/S, forventer at opstille møller på 4-5 MW, som vil medføre
en samlet installeret effekt på 39-45 MW. Den teknologiske udvikling kan måske gøre det muligt, at den samlede
kapacitet vil overstige 45MW, når den endelige vindmølletype skal vælges. Derfor er der i planlægningen arbejdet med en
samlet effekt på op til 58 MW. Produktionen fra vindmøllen er beregnet til ca. 91.000-93.000 MWh årligt. Projektets
samlede årlige elproduktion vil dermed svare til elforbruget i op til ca. 22.750 - 23.250 husstande, med et gennemsnitligt
forbrug på 4.000 kWh pr. husstand om året. Projektet vil i den tekniske levetid på 25-30 år producere op til 2,7 – 2,8 mio.
MWh. Projektet vil kunne medføre en reduceret emission af CO2 på ca. 12.778 ton pr. år.

Formålet med kommuneplantillæg nr. 4 er, at fastsætte retningslinjer for et nyt vindmølleområde ved Kratlund nordvest
for Blåhøj og at udlægge området i en ny kommuneplanramme til et teknisk anlæg til vindmøller. Med
kommuneplantillæg nr. 4 bliver der ligeledes fastsat støjkonsekvenszoner omkring vindmølleområdet jævnfør
kommuneplanens retningslinjer for støjbelastede arealer. Støjkonsekvenszonerne er fastlagt på baggrund af støjbidraget
fra de ni vindmøller, som kan blive etableret ved den endelige vedtagelse af Lokalplan nr. 405.
Kommuneplantillægget sætter rammerne for lokalplanlægningen.

Formålet med Lokalplan nr. 405 er bl.a. at sikre, at vindmølleanlægget bliver etableret således, at påvirkningen fra
vindmøllerne bliver til mindst mulig gene for omgivelserne, herunder naboer, landskabet og den omgivende natur. Derfor
fastlægger lokalplanen den konkrete placering af møllerne og transformatorstation samt adgangsveje. Hensigten med
lokalplanen er desuden at sikre, at de ni vindmøller bliver stillet op på en måde, der udnytter det egnede område til
vindmøller bedst muligt. Lokalplanen fastlægger bestemmelser for vindmøllernes opstillingsmønster og udseende.
Vindmøllernes opstilling danner en let bue fra nordvest til sydøst, med en indbyrdes afstand mellem møllerne på ca. 300
meter. På kortet nedenfor ses vindmøllernes placering. 

For at muliggøre realiseringen af planerne, er det nødvendigt, at opstillerne nedlægger fire boliger, for at overholde
lovkravet om, at der ikke må ligge boliger inden for 4 x vindmøllernes totalhøjde. Det drejer sig om Kokmosevej 21,
Engebækvej 51, Skærlund Skolevej 16A og Skærlund Skolevej 24. Se den blå markering på kortet herunder. Der bliver
desuden nedtaget en eksisterende husstandsvindmølle ved Skærlund Skolevej 16B. Det er nødvendigt for at overholde
gældende støjkrav.



Kortet viser planområdets afgrænsning med vejadgange samt møllernes placering og vingeoverslag. Med blå prikker vises
de boliger, der bliver opkøbt og nedlagt i forbindelse med etablering af møllerne. Nord er opad.

Ved indstilling af mølledriften er ejerne af vindmøllerne på afviklingstidspunktet forpligtet til at fjerne alle anlæg.
Fundamentet til vindmøllen bliver normalt fjernet ned til indtil 1 meter under jordoverfladen. Ligeledes vil væskerne i
vindmøllen blive aftappet og bortskaffet hos godkendt modtager. Det er i dag teknisk muligt at genbruge og genanvende
store dele af vindmøllen. Kun kompositdele (møllevinger og dele af nacellen/generatorhusets afskærmning) bliver
almindeligvis ikke genanvendt 100%. Vindmølleproducenterne arbejder dog på, at vindmølledele skal være 100 %
genanvendelige inden for en overskuelig årrække. Inden for vindmøllens påregnede levetid på 25-30 år vil det derfor
højest sandsynligt være muligt at genanvende en større del af materialerne.

Der er i forbindelse med forslagene til planerne udarbejdet og offentliggjort en miljørapport med en miljøvurdering af
planforslagene og en miljøkonsekvensrapport, der beskriver det konkrete vindmølleprojekts påvirkninger af miljøet og
eventuelle afværgeforanstaltninger. Miljøkonsekvensrapporten danner grundlaget for de krav, som Ikast-Brande
Kommune vil stille i §25-tilladelsen til vindmølleanlægget. 

Indsendte høringssvar og vurdering af høringssvarene
I høringsperioden for planforslag, miljørapporter indkom der i alt 19 høringssvar, fra lokale borgere, virksomheder,
interesseorganisationer m.fl.:

Høringssvar A fra Brande Modelflyveklub
Høringssvar B fra nabo på Blåkærvej 2 (i Herning Kommune)
Høringssvar C fra naboer på Julsgårdsvej 7 og Vistelhøjvej 5 (i Herning Kommune)
Høringssvar D fra nabo på Blåkærvej 6 (i Herning Kommune)
Høringssvar E fra Herning Kommune
Høringssvar F fra borger på Åvænget 22 i Brande
Høringssvar G fra menighedsrådet ved Skærlund Kirke
Høringssvar H fra Viborg Stift
Høringssvar I fra naboer i Skærlund
Høringssvar J fra DN Ikast-Brande
Høringssvar K fra nabo Kokmosevej 7
Høringssvar L fra Blåhøj Beboerforening
Høringssvar M fra borger Dørslundvej 18 H, Brande
Høringssvar N fra nabo Kokmosevej 11
Høringssvar O fra nabo Kokmosevej 4
Høringssvar P fra nabo Engebækvej 47A



Høringssvar Q fra nabo Skærlund Tværvej 12
Høringssvar R fra foreningen Kratlund Gruppen (17 husstande indenfor 900 m af planområdet) 
Høringssvar S fra nabo Kokmosevej 15.

Høringssvarene fremgår i deres fulde længde som et samlet bilag til sagens behandling. Teknik og Miljø har opsummeret
og vurderet på alle høringssvar i et høringsnotat, som også er vedlagt som bilag til sagens behandling. Høringsnotatet
indgår også som en del af den sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen af planerne.

Bemærkningerne fra høringssvarene kan generelt opdeles i følgende emner:

Landskabelig- visuel påvirkning og opstillingsmønster, herunder: Påvirkningen på det større, sammenhængende
uforstyrrede landskab i Herning Kommune. Valgte visualiseringspunkter. Skovbyggelinjen. Samspil med andre
vindmølleområder. Det buede opstillingsmønster 
Natur, flora og fauna, herunder: Påvirkningen af §3-beskyttet område. Naturpåvirkning fra grundvandssænkning.
Kommuneplanens retningslinjer for naturområder 
Bosætning, kompensationer og værditab, herunder: Skæv kompensationsfordeling. Værdiforringelse og
forringede lånemuligheder. Nedrivning af boliger og affolkning 
Støj, herunder: Støjpåvirkning på det større, sammenhængende uforstyrrede landskab i Herning kommune.
Lavfrekvensstøj, Støjgrænser 
Beslutningsgrundlaget og borgerinddragelse, herunder: Miljøkonsekvensrapportens pålidelighed.
Sammenfaldet af rådgivere, Proces for borgerinddragelse  
Sundhed, herunder: Forurening fra slitage. Påvirkning på vandværkers indvindingsopland. Helbredspåvirkninger 
Vindmølleplanlægning og VE-planlægning generelt, herunder: Koncentrationen af VE-anlæg. Alternative VE-
anlæg. VE-planlægningen i Ikast-Brande Kommune 
Diverse andre bemærkninger, herunder: Skyggepåvirkning på trafik. Modelflyveklubbens placering. Andele i
vindmøllerne. CO2-besparelser. Nedtagning og bortskaffelse af møller.

Teknik og Miljøs vurdering af høringssvar 
Flere bemærkninger i høringssvarene vedrører miljøpåvirkninger, som er vurderet i de to miljørapporter jævnfør
miljøvurderingsloven. Andre bemærkninger vedrører planlægningen i henhold til planloven. Der er dog også
bemærkninger, som hverken er relateret til miljøvurderingsloven eller planloven, disse bemærkninger har mere en politisk
karakter, herunder:

Bekymring for affolkning af området 
Påvirkning af lånemuligheder og ejendomspriser
Byrådets udlæg af områder til vindmøller - herunder alternative placereringer 
Koncentrationen af energianlæg i området syd for Brande
Utilfredshed med borgerinddragelse og proces
Der efterlyses en overordnet plan for VE-planlægningen i kommunen
Fordeling af den økonomiske gevinst kommer i højere grad udvikler og lodsejer til gavn end lokalområdet.

Planerne og miljørapporterne beskriver de kendte, eksisterende forhold på tidspunktet for planernes udarbejdelse. Kravet
til kvaliteten og omfanget af oplysningerne i opstillernes miljøkonsekvensrapport skal bl.a. ses i lyset af, hvad der med
rimelighed kan forlanges ud fra den aktuelle viden og brug af gængse vurderingsmetoder. Den afgrænsning, Kommunen
fastlægger for, hvilke forhold rapporten skal redegøre for, skal således være sagligt begrundet. I mange tilfælde er det kun
muligt at basere miljøvurderingen på kvalitative forhold, bl.a. fordi der ikke findes kvantitative data til at underbygge
vurderingen af indvirkningerne på miljøet. Beskrivelsen af de forventede indvirkninger på miljøet tager derfor
udgangspunkt i de kendte indvirkninger og de kendte metoder.

Det er Teknik og Miljøs vurdering, at der ikke er indkommet bemærkninger i høringsperioden, der peger på nye
væsentlige miljøforhold, der ikke allerede er belyst i miljørapporterne. Teknik og Miljø vurderer, at der er redegjort
tilstrækkeligt for de miljømæssige påvirkninger i miljørapporterne og i de supplerende redegørelser om møllernes
landskabspåvirkning, som blev udarbejdet i forbindelse med høringsperioden på baggrund af ønsker fra Herning
Kommune. På den baggrund vurderer Teknik og Miljø, at der ikke er behov for at indhente yderligere, supplerende
oplysninger til miljøvurderingen og/eller miljøkonsekvensvurderingen før endelig vedtagelse. Teknik og Miljø vurderer
desuden, at ingen af de indkomne bemærkninger og indsigelser bør give anledning til at ændre i kommuneplantillægget
eller lokalplanen. Der vil dog blive foretaget mindre, redaktionelle ændringer.

En del af ovenstående bemærkninger har byrådet taget stilling til i forbindelse med andre sagsfremstillinger, herunder den
overordnede planlægning for VE-anlæg. DK2020-klimaplanen for Ikast-Brande Kommune beskriver f.eks. procesmål og
resultatmål for energi og forsyning, og beskriver konkret VE-udbygning som aktivitet. Den strategiske energiplan, som
Byrådet vedtog den 9. september 2024 (pkt. 5), opstiller målsætninger og scenarier for den grønne omstilling.



Teknik og Miljø redegjorde på udvalgsmødet i Klima,- Natur- og Bæredygtighedsudvalget den 10. maj 2023 (pkt. 2) for
mulighederne og rammerne for regulering af kravene til vindmølleanlæg, der overordnet set er reguleret af national
lovgivning og ikke af den enkelte kommune.

De forskellige vindmølletyper er reguleret af "Bekendtgørelse om teknisk certificering og servicering af vindmøller m.v."
Alle nye vindmøller skal være certificerede i henhold til bekendtgørelsen. I bekendtgørelsen er der bestemmelser om
servicering, vedligehold og skader på møller.

Erstatning for tab af ejendomsværdi bliver varetaget af Energistyrelsen. Energistyrelsen deltog derfor i høringsperioden i
et informationsmøde, hvor de informerede naboer og øvrige relevante parter om mulighederne for at søge erstatning.

Lokalområdet kan bl.a. blive tilgodeset økonomisk ved lokal ansøgning af midler fra "grøn pulje", som opstillerne skal
indbetale til, når møllerne begynder at producere strøm. Derudover har udvikler tilbudt lokalsamfundet, at etablere en
lokal fond, der skal tilgodese lokalområdets interesser.

Sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen
Jævnfør miljøvurderingsloven skal byrådet inddrage miljørapporten for planerne og udtalelserne fra andre myndigheder
og offentligheden i beslutningen om den endelige vedtagelse af planerne . Ikast-Brande Kommune har derfor, i henhold til
miljøvurderingsloven, udarbejdet en sammenfattende redegørelse for, hvordan miljørapporten og høringssvarene er taget i
betragtning i planerne. Den sammenfattende redegørelse forholder sig ikke til miljøkonsekvensrapporten. Den
sammenfattende redegørelse er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen.

I den sammenfattende redegørelse er der gjort rede for: 

hvordan miljøhensyn er integreret i planerne, 
hvordan miljørapport og udtalelser fra offentlighedsfasen er taget i betragtning,
hvorfor planerne er valgt på baggrund af evt. alternativer,
hvorledes Ikast-Brande Kommune vil overvåge de væsentligste miljøpåvirkninger af planen. 

Til den sammenfattende redegørelse er der knyttet det tidligere nævnte høringsnotat. Høringsnotatet giver et resumé af
alle høringssvarene fordelt på emner, desuden rummer notatet Teknik og Miljøs vurdering af høringssvarene og en
beskrivelse af, hvorvidt bemærkningerne og indsigelserne bør medføre ændringer i kommuneplantillægget eller
lokalplanen. 

Det fremgår af den sammenfattende redegørelse, at miljøhensynet er integreret i planerne på baggrund af den lange
række, miljøparametre, der er vurderet på i miljørapporten og miljøkonsekvensrapporten. De vurderede emner er: 

Befolkning
Mennesker og Sundhed
Natur og biodiversitet
Landskab og kulturarv 
Grundvand og overfladevand
Kumulative forhold
Socioøkonomisk påvirkning
0-alternativet og alternative placeringer. 

Den sammenfattende redegørelse beskriver og begrunder de eventuelle tilføjelser og supplerende bemærkninger, der er
udarbejdet som følge af høringssvarene, og eventuelle alternativer til det ansøgte vindmølleområde. Den sammenfattende
redegørelse beskriver også, om der er behov for overvågning af miljøparametrene og eventuelle afværgeforanstaltninger
for at imødegå evt. væsentlige påvirkninger.

Det er vurderet, at der er behov for følgende afværgeforanstaltninger på planniveau:

Jævnfør kommuneplanens retningslinjer for vindmøller over 25 m skal der stilles krav om, at møllerne skal stoppes,
når en beboelse har opnået 10 timer skyggekast om året
For at minimere påvirkningen af områder med beskyttet natur i våde perioder kan der være behov for specielle
tiltag. Der kan etableres nedsivningsgrøft til at sikre, at okker udfældes i grøften, ligesom det oppumpede
grundvand kan nedsives på afgrænsede markarealer, så okkerudfældningen sker i marken, således at vandspejlet i
områder med beskyttet natur kan opretholdes. Desuden kan der etableres volde til at forhindre tilbageløb af vand. 

Det er vurderet, at der ikke er behov for overvågning af miljøparametre på planniveau.



Der er sammenfald mellem mange vurderinger i miljørapporten for planerne og vurderinger i miljøkonsekvensrapporten
for det konkrete vindmølleanlæg. Derfor fremgår det af den sammenfattende redegørelse, at de relevante
afværgeforanstaltninger bliver indarbejdet som vilkår i § 25-tilladelsen, der er knyttet til miljøkonsekvensrapporten. § 25-
tilladelsen bliver meddelt på en lang række vilkår, som tager udgangspunkt i de miljøpåvirkninger og
afværgeforanstaltninger, der er redegjort for i miljøkonsekvensrapporten. Vilkårene er sat for at minimere skyggekast hos
naboer, påvirkninger på natur, påvirkninger fra grundvandssænkning, og for at afværge ulykker. 

Udvalget skal tage stilling til følgende
Udvalget skal beslutte, om Kommuneplantillæg nr. 4 og Lokalplan nr. 405 kan blive vedtaget endeligt uden ændringer,
som anbefalet. Udvalget skal desuden beslutte, om den sammenfattende redegørelse kan tages til efterretning.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold 
Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke
direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke
meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra
kommuneplanen. 

Arealet er ikke udlagt til teknisk anlæg i Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033. Der skal derfor efter Planlovens kap. 6
om Planers tilvejebringelse og ophævelse laves et tillæg til kommuneplanen, der udlægger arealet til teknisk anlæg med
mulighed for vindmøller. Teknik og Miljø vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre plangrundlaget.
Med dette kommuneplantillæg udlægges derfor et nyt rammeområde nr. 25:T2:24. Rammeområdet giver mulighed for at
opføre mindst 9 og maks. 9 vindmøller med en totalhøjde på op til 150 meter.

Kommuneplanens generelle, eksisterende retningslinjer for placeringen af vindmøller over 25 m skal gælde for
vindmølleområdet. Derudover er der for området fastlagt en særskilt retningslinje om støjkonsekvenszoner. Der oprettes
to zoner rundt om vindmølleområdet: Zone A og zone B. Inden for zone A, hvor støjen fra vindmøller overstiger 42 dB
ved 6 m/s, må der ikke gives tilladelse til nye, enkeltstående boliger. Inden for zone B, hvor støjen overstiger 37 dB ved 6
m/s, må der ikke planlægges for støjfølsom anvendelse.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, anlæg, beplantning, veje, stier
m.m. skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere
og brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er
ikke til hinder for, at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. En lokalplan må ikke være i
uoverensstemmelse med kommuneplanen.

Forslaget til Lokalplan nr. 405 er udarbejdet efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2021-2033, før kommuneplantillægget er vedtaget. I lokalplanforslaget er der redegjort nærmere for
anvendelse, udstykning, placering og udseende af vindmøller, transformatorstation og adgangsveje mm. 

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), også kaldet
Miljøvurderingsloven fastlægger, at der skal udarbejdes en miljøvurdering af lokalplanen og en
miljøkonsekvensvurdering af det konkrete vindmølleprojekt. De to rapporter har været offentliggjort samtidig med forslag
til kommuneplantillægget og lokalplanen.

Ved planernes endelige vedtagelse skal der jævnfør miljøvurderingsloven foreligge en sammenfattende redegørelse om
miljøvurderingen. Redegørelsen skal vise, hvordan miljøhensyn er integreret i planen eller programmet, hvordan der er
taget hensyn til udtalelserne fra høringerne, hvorfor planen eller programmet er valgt frem for andre behandlede, rimelige
alternativer og hvordan miljøpåvirkningerne vil blive overvåget.

Udvalget har følgende muligheder

at vedtage planerne endeligt uden ændringer, som anbefalet
at vedtage planerne endeligt med mindre ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil sige, uden at
ændre på hovedformål eller ændre væsentligt i planens øvrige indhold
at forkaste planerne, fordi de ikke længere er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området. 

 

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Afgørelsen fra ministeren

Kommuneplantillæg nr. 4 til KP2021-2033

Lokalplan 405 Vindmøller Kratlund

Samlede høringssvar til planforslag Kratlund

Sammenfattende redegørelse med høringsnotat og supplerende landskabsredegørelse

Kratlund - Forhold til politiske anbefalinger, december 2020

10-01-2024 Kratlund, nabokompensationer Eurowind-Hofor, Ver 3,0

Vindmøller i Kratlund - PP 2025 (7 af 8 sider, dok. findes i sin helhed på lukket bilag)

Supplement til det oprindelige høringsnotat



Punkt 9: Utæt tag på Hyldgårdsskolen (D)

82.07.00-A00-1-25

Beslutning

Anbefales. Finansieringen bør ske ved en tillægsbevilling fra kassen. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 5. marts 2025.

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 5. marts 2025, punkt 15:

Anbefales.

Helle Mathiasen havde afbud og deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

der bevilges og frigives 4,5 mio. kr. fra Byrådets anlægspulje til finansiering af arbejdet med at udbedre det utætte
tag på Hyldgårdsskolen. 

Sagsfremstilling

I flere år har der været forsøg på at finde årsagen til, hvorfor der drypper vand ned fra loftet på Hyldgårdsskolen. I 2010
blev der lagt nyt tagpap på Mellem- og Storfløjen, og taget burde derfor stadig have flere års levetid. Efter grundige
undersøgelser står det dog klart, at vandet trænger ind langs kanterne på skolens mange ovenlys. Problemet skyldes, at der
ikke blev ført nyt tagpap op under ovenlysene ved den seneste tagrenovering. Det har gjort det muligt for vand at sive ind
gennem utætheder i det gamle tagpap rundt om ovenlyskanterne. 

Det er forsøgt illustreret på disse tegninger:
Dette billede viser hvordan taget er udført i dag (det nye tagpap er vist med rød streg). Her vil vandet kunne trænge bag
om tagpappet og ned i konstruktionen:



Dette billede viser hvordan det burde være udført (tagpap er vist med grøn streg). Her vil vandet IKKE kunne trænge ned
i tagkonstruktionen:

Årsagen til at tagpappet ikke er monteret korrekt skyldes sandsynligvis byggesjusk, men der har heller ikke været
tilstrækkeligt eller korrekt fagligt tilsyn fra kommunens side. 

De arealer som er ramt at vandindtrængning er de flade tage over Mellem- og Storfløj.
På nedenstående billede er det vist med rød hvor vi ved hjælp af målinger og destruktive undersøgelser, har konstateret at
tagene er våde.



Vandet er trængt ned i tagets isolering og har ophobet sig over tid. Dampspærren under isoleringen har fastholdt fugten i
lange perioder, og når den har været fyldt, er vandet sivet ind i bygningen.

Undersøgelser foretaget af Dansk Industri og Skadesservice (DIS) viser, at der er skimmelvækst i flere områder. Selvom
skimmel IKKE er konstateret i luften i fællesområderne, anbefales en grundig sanering for at sikre et sundt indeklima og
forhindre yderligere skade.

Løsning

De tekniske undersøgelser viser, at tagmaterialerne og isoleringen er så gennemfugtede, at en total udskiftning er
nødvendig for at sikre en langtidsholdbar løsning. 

For at kunne komme til de områder, hvor vandet er trængt ind, skal dele af det indvendige loft fjernes og efterfølgende
genmonteres. Når taget er tæt, vil de berørte områder blive skimmelsaneret for at stoppe eventuel fremtidig vækst.

Planen er at gennemføre arbejdet, mens skolen er i drift. Hvis det viser sig, at der er behov for at bruge kraner eller andet
tungt udstyr, kan det blive nødvendigt at udskyde projektet til en skoleferie for at undgå fare for elever og personale.

Økonomi

I samarbejde med DIS er der lavet en økonomisk beregning af projektet. Da der stadig er mange ubekendte faktorer, er der
afsat en buffer på 20 % til uforudsete udgifter.

Den samlede pris for arbejdet er estimeret til 4,5 mio. kr., fordelt således:

Udskiftning af tag og isolering: 3,1 mio. kr.
Fjernelse og genopsætning af lofter: 180.000 kr.
Skimmelsanering: 70.000 kr.
Uforudsete udgifter (20 %): 670.000 kr.
Administrations- og rådgiverhonorar: 450.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Der bevilges og frigives kr. 4.5 mio. kr. fra Byrådets anlægsbudget til dækning af udgifter til rådgiver- og
håndværkerudgifter.



Punkt 10: Status på kapacitet på 0-3 års området (D)

28.06.16-G01-1-25

Beslutning

Et flertal af udvalgets medlemmer kan anbefale Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgets flertalsbeslutning. 

Et mindretal bestående af H.C. Jørgensen og Kasper Pauli Pedersen kan ikke anbefale indstillingen. 

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 5. marts 2025

Økonomi- og planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 5. marts 2025, punkt 13:

Et flertal på 3 udvalgsmedlemmer anbefaler indstillingen med den bemærkning, at det bør undersøges om det er muligt
med en midlertidig placering i Højrishave. Hvis ikke, så undersøges alternative placeringer. 

Inge Dinis tager forbehold.

Helle Mathiasen havde afbud og deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at 

Byrådet beslutter, at der oprettes ekstraordinær stordagpleje med op til 10 pladser for at imødekomme efterspørgsel
på 0-3 års pladser i 2025.

Sagsfremstilling

I forbindelse med gennemgang af tilgængelig data på dagtilbudsområdet identificeres en udfordring i forhold til kapacitet
på 0-3 års området særligt i Ikast. Kapaciteten er særligt udfordret hen over foråret, hvorefter det på nuværende tidspunkt
ser ud til at udligne sig, hvorefter efterspørgsel på pladser kan rummes inden for den nuværende kapacitet. 

Konkret består udfordringen i, at der i forbindelse med anvisning af 0-3 års pladser samlet set for dagpleje og vuggestue i
månederne april, maj og juni er et underskud af ca. 10 pladser i forhold til den nuværende kapacitet. Dette til trods for
allerede oprettede ekstraordinære stordagpleje i Snurretoppen i Ikast og Engesvang, vuggestuepladser i Børnehuset
Hyldgård og Lysholt samt merindskrivninger i de fleste vuggestuegrupper, hvor de fysiske rammer tillader det. 

Baggrunden for kapacitetsudfordringerne kan findes i følgende begrundelser, som ikke er udtømmende:

Flere forældre udskyder deres behov, hvorfor der opstår en pukkel op mod sommerferiestart. 
Flere tilflyttere til distriktet Ikast og den nordlige del af kommunen. 
Større afgang end tilgang af dagplejere samlet set

Pladsanvisningen har for at udnytte den samlede kommunale kapacitet optimalt løbende været i dialog med forældrene,
når ønsker ikke kan imødekommes. Der findes derfor tilfælde, hvor borgere fra Ikast har fået plads længere væk fra eget
distrikt end ønsket ud fra denne dialog. Der er ikke anvist borgere fra Ikast til ledig kapacitet i eksempelvis Brande mod
deres vilje. 

Med denne sagsfremstilling fremsendes ønske om oprettelse af ekstraordinære dagplejepladser i nyoprettet stordagpleje i
kommunale lokaler - Højrishave. Dette vil kræve en godkendelse af ændret anvendelse af lokaler og dertil hørende



bygningsmæssige justeringer. Varigheden af de ekstraordinære pladser vil være fra opstart i april og til børnene naturligt
indskrives i børnehave ved 3,1 år. Altså en tidshorisont på op til 2,5 år. 

Budgetmæssige konsekvenser

Det forventes, at ændring af anvendelse vil kunne gøres inden for en anlægssum på ca. 300.000kr. Dertil kommer
etableringsomkostninger på 10.000 kr. pr. barn, i alt ca. 100.000 kr., og afledt drift i perioden, hvor der driftes.
Erfaringstal fra henholdsvis Snurretoppen og Dybdalsparken viser en driftsudgift på ca. 1,9 mio.kr. årligt. 

Som udgangspunkt vil udgifterne til de ekstraordinære anlægs- og driftsudgifter blive afholdt indenfor områdets eget
budget. Det kan medføre et øget pres på demografipuljen for 0-3 år. Der følges op på demografipuljen i forbindelse med
den almindelige budgetopfølgning. 



Punkt 11: Ansøgning - udvidelse af Ejstrupholm Hallen som en del af
Sløjfeprojektet (E)

18.15.00-A00-9-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 5. marts 2025

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 5. marts 2025, punkt 2:

Anbefales med den bemærkning at administrationen indgår i dialog med hallen i forhold til næste skridt vedrørende
ombygning af hallen.

Helle Mathiasen havde afbud og deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

de resterende midler af anlægstilskuddet ikke frigives, før der er større klarhed over den endelige restfinansiering.
fristen for igangsættelse af projektet forlænges med 6 måneder, således at det skal være påbegyndt senest 15. april
2026. Såfremt dette ikke sker, falder midlerne tilbage i kommunekassen.
administrationen indgår i dialog med hallen i forhold til næste skridt.

Sagsfremstilling

Ejstrupholm Lokalråd og Ejstrupholm Hallens bestyrelse har ansøgt om at få frigivet de anlægsmidler, som er afsat til
Projekt Sløjfen. Midlerne ønsker projektgruppen at benytte som tilskud til en udvidelse af Ejstrupholm Hallen.

Projekt Sløjfen:

I forbindelse med budgetforliget for 2018 blev der til Projekt Sløjfen i Ejstrupholm afsat 3 mio. kr. i et anlægstilskud til at
understøtte realiseringen af visionen om bedre rammer for liv, sundhed og fællesskab, samt flere muligheder for
bevægelse for alle aldre i Ejstrupholm.

Anvendelse af anlægsmidlerne skal godkendes af Byrådet, og der forventes hertil en større selvfinansiering af projektet.

Fase 2 i projektet er blevet gennemført, og der resterer cirka 2,5 mio. kr. tilbage af anlægstilskuddet. Der kan udbetales
3.012.048 kr. når der tages forbehold for positivmomslisten, og såfremt bygherre (Ejstrupholm Hallen) ikke er eller bliver
momsregistreret i forhold til udlejning af fast ejendom.

De resterende midler af anlægstilskuddet er reserveret til Ejstrupholm Hallen, der gennem længere tid har arbejdet på en
udvidelse af hallen.

Projektgruppen bag Sløjfeprojektet er via en byrådsbeslutning i oktober 2024 blevet varslet, at de resterende anlægsmidler
skal være påbegyndt anvendt i et realiserbart projekt inden 15. oktober 2025. Projektet skal endvidere godkendes af
Byrådet inden projektstart. Såfremt tilskuddet ikke kan anvendes inden den fastsatte tidsfrist, tilfalder det
kommunekassen.

Projektbeskrivelse - Udvidelse af Ejstrupholm Hallen:



Ejstrupholm Hallens bestyrelse har gennem længere tid arbejdet på at udvide og ombygge hallens faciliteter, som en del af
Sløjfeprojektet. Det har resulteret i et projekt, som ifølge projektgruppen gerne skulle modernisere og udvikle hallen til
gavn for borgerne i Ejstrupholm og omegn.

Projektoplægget ønskes godkendt af Byrådet, herunder at der sker en frigivelse af anlægsmidlerne fra det anlægstilskud,
der blev afsat i 2018.

Kort skitseret er der et ønske om at tilføje en ny tilbygning nord for hallen - modsat den nuværende hovedindgang - hvor
der er tiltænkt nyt indgangsparti, udvidelse af fitnesslokalerne, multirum samt redskabsrum. Dertil en udvidelse med flere
omklædningsrum i den eksisterende bygning.

Der er vedlagt en projektbeskrivelse, projekttegning, tidsplan samt budgetovervejelser i bilagene.

Økonomi:

Den forventede projektpris er på 6.577.178 kr.

For at realisere projektet forventer projektgruppen: 1) at søge tilskudsmidler fra fonde, 2) at de resterende anlægsmidler til
Sløjfeprojektet frigives, 3) at hallen yder en egenfinansiering, 4) et bidrag fra Ejstrupholm Antenneforening og Lokal TV
samt 5) at der optages lån (med en kommunegaranti).

Nedenfor fremgår et forsimplet budget:

 

En eventuel kommunegaranti fra Ikast-Brande Kommune til projektet skal behandles senere under budgetforhandlingerne
i august og september måneder.

Tidsplanen for projektet er, at tilbygningen påbegyndes i august 2025 og der indtil da foreligger et arbejde for
projektgruppen med at indhente yderligere finansiering, byggetilladelser osv.

Byggetilladelser er ikke en del af indeværende sagsbehandling. De skal ansøges hos de respektive myndigheder.

Det bemærkes endvidere, at en udvidelse af hallen ikke vil medføre en større betaling fra kommunen i forbindelse med
foreninger og skolers benyttelse af hallen. 

Bilag

Projektbeskrivelse - udvidelse af Ejstrupholm Hallen

Projekttegninger - udvidelse af Ejstrupholm Hallen



Tidsplan - udvidelse af Ejstrupholm Hallen

Budget - udvidelse af Ejstrupholm Hallen



Punkt 12: Samarbejde med Task Force (E)

27.00.00-A00-2-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 5. marts 2025

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Handicaprådet 23. april 2025

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 5. marts 2025, punkt 11:

Anbefales.

Helle Mathiasen havde afbud og deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Direktøren for børne- og fællesskabsområdet indstiller, at

Byrådet godkender indstillingen om at opstarte forløb med Social- og Boligstyrelsens Task Force på
børnehandicapområdet. 

 

Sagsfremstilling

Baggrund:

Social- og Boligstyrelsens Task Force på børnehandicapområdet har henvendt sig til kommunerne i Danmark med tilbud
om et Task Force forløb. I et Task Force forløb kan man forvente følgende udbytte:

En analyse, der peger på kommunens styrker og udfordringer i sagsbehandlingen.

Anbefalinger til, hvordan kommunen kan styrke kvaliteten i sagsbehandlingen.

Hjælp til at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen gennem redskaber, læringsaktiviteter, sparring og viden.

 

Ikast-Brande Kommunes Børne- og Familieafdeling ønsker at tage imod tilbuddet med henblik på at have den optimale
kvalitet i sagsbehandling og afgørelser i handicapsager. I forhold til revisionsbemærkninger og antal omgjorte sager i
Ankestyrelsen er området veldrevet, men det er et ønske, at benytte muligheden for yderligere kvalificering. Det er gratis
at deltage i et Task Force forløb. Omkostningerne ved forløbet er den tid medarbejderne skal bruge til at indhente data og
deltage i udviklings- og læringsforløb.

 

Selve forløbet med Task Forcen:

Et Task Force-forløb strækker sig over ca. 2 år med mulighed for et opfølgende møde ca. 6 måneder efter afslutning. Ved
starten af forløbet kommer Task Forcen på besøg i kommunen og holder møde med både ledere og børne- og



ungerådgivere for at præsentere, hvad et forløb konkret indebærer, og hvor alle har mulighed for stille spørgsmål. Herefter
starter forløbet op. Forløbet har tre faser: Analysefase, udviklingsfase og afslutningsfase.

 

Ikast-Brande Kommunes forpligtelser i forbindelse med indgåelse af Task Force forløb:

Løbende dialog og koordination med Task Forcen 

At indsamle og fremsende materiale og sager til analyserapporten 

At deltage i kursus om systematik i sagsbehandlingen 

At deltage i workshops 

At udarbejde og arbejde efter en udviklingsplan 

At fremsende status på udviklingsplanen forud for statusmøder med Task Forcen Social- og Boligstyrelsen +
Ankestyrelsen 

At indgå i samarbejde om udarbejdelse/kvalitetssikring af ledelsestilsyn, udføre ledelsestilsyn samt fremsende dele
heraf efter nærmere aftale 

At afrapportere til byrådet/kommunalbestyrelsen minimum 2 gange årligt. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 13: Forslag - Bavnehøj Allé, Nørre Snede – Boliger – Lokalplan nr.
470 (E)

01.02.00-P16-2-24

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 5. marts 2025

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, den 5. marts 2025, punkt 2:

Anbefales.

Henrik Overgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

Forslag til Lokalplan nr. 470 godkendes og sendes i offentlig høring i 4 uger.

Sagsfremstilling

Teknik og Miljø har administrativt igangsat ny kommune- og lokalplanlægning for et nyt boligområde ved Bavnehøj,
Nørre Snede. Det blev meddelt på Udviklings- og Erhvervsudvalgets møde den 24. januar 2024. Planlægningen indebærer
udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 og en ny lokalplan. 

Et forslag til Tillæg nr. 49 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 blev godkendt på byrådsmødet den 16. december
2024 (pkt. 18) og blev sendt i offentlig høring i perioden fra den 19. december 2024 til og med den 27. februar 2025. 

Et forslag til lokalplanen er nu også udarbejdet og klar til godkendelse og udsendelse i offentlig høring i 4 uger. Lokalplan
nr. 470 kan ikke blive vedtaget endeligt, før Kommuneplantillæg nr. 49 er endeligt vedtaget.

Årsagen til, at de to planforslag ikke bliver fremlagt samtidig er, at der forestår en revision af den gældende
kommuneplan. Ved at godkende forslaget til kommuneplantillægget i december, kan Byrådet nå at vedtage tillægget
endeligt, inden den nye Kommuneplan 2025-2037 foreligger - forventeligt i oktober 2025. 



Luftfotoet viser med hvide prikker planområdets afgrænsning. På luftfotoet ses museets søgegrave. Nord er opad.

Formålet med Lokalplan nr. 470 er, at muliggøre etablering af op til 15 små fritliggende boliger, kaldet Tiny-Houses, til
helårsbeboelse. Til boligerne muliggøres opførsel af et fælleshus og fælles sekundær bebyggelse, som f.eks. drivhuse,
skure, overdækninger, bålsteder m.v. I planområdets nordligste del bliver der mulighed for at etablere en kursusbygning.
Planområdet bliver delt op i to delområder: delområde 1 til boligområde og delområde 2 til erhverv i form af
kursusvirksomhed. Området ønskes præget af natur, derfor er der i lokalplanen fastsat bestemmelser om at arealerne uden
for byggefelterne i Delområde 1 udlægges som fælles grønt friareal med mulighed for beplantning, vej- og stiforbindelser,
regnvandshåndtering og mindre sekundær bebyggelse af fælles karakter.

Planændringerne sker på baggrund af ønsker fra ejerne af arealet, som er Vækstcenteret i Nørre Snede. Vækstcenteret er
en erhvervsdrivende fond, der driver kursusvirksomhed. Nogle af de unge, fastboende på centeret har et ønske om at bo i
mindre boliger end normalt og i stedet benytte sig af de fælles funktioner, man vil indrette i et nyt fælleshus i
planområdet. Vækstcenteret vil udleje arealerne til de nye, små boliger, som så enten vil blive ejet af beboerne eller af
Vækstcentret.



Illustrationsplan, der viser udviklers aktuelle ønsker til et muligt projekt.

Lokalplanområdet ligger i den sydlige del af Nørre Snede by. Planområdets areal er på ca. 17.000 m2. Nord for
planområdet ligger der almennyttige ældreboliger og et vandrehjem. Øst for planområdet er der et rekreativt, grønt
område, som er et overdrev beskyttet efter naturbeskyttelseslovens §3. Syd for området er der boligområder og vest for
området ligger der et større, ubebygget areal, som er udlagt til boligformål i kommuneplanen. Området skråner kraftigt
mod vest og falder 12 meter over en strækning på 170 meter. Indkørslen til området vil ske fra Bavnehøj Alle mod
nordvest, som er det laveste punkt. 

Lokalplanen skal sikre, at bebyggelsen samt vej- og stiforbindelser optager mindst muligt areal, så området fremstår med
større, sammenhængende friarealer, beplantning, fællesparkering og minimal befæstelse. Der sikres dog vejudlæg til
konventionelle dobbeltrettede boligveje, som kræves anlagt såfremt boligerne eller erhvervet udstykkes. Planområdet får
karakter af spredt bebyggelse i et større, fælles friareal præget af natur og beplantning. I planområdet må der maksimalt
blive opført 1500 m² bebyggelse i alt, hvilket svarer til en bebyggelsesprocent på mellem 5 og 10 procent.

I delområde 1 muliggør lokalplanen etablering af op til 15 små, fritliggende boliger (Tiny-Houses) på op til 60 m² inklusiv
sekundær bebyggelse, som f.eks. skure. Der er desuden mulighed for at opføre et fælleshus på maks. 85 m² og mindre,
fælles bygninger. Placeringen af boliger og fælleshus er styret med byggefelter, der sikrer et centralt, ubebygget areal. Der
kan opføres op til 1200 m² bebyggelse i delområde 1.

I tilknytning til Vækstcenterets øvrige kursusvirksomhed muliggør lokalplanen desuden, at der kan blive opført op til 300
m² bebyggelse til erhverv i form af kursuscenter i lokalplanens delområde 2, i tæt tilknytning til de eksisterende
kursusbygninger på Solbakkevej nord for planområdet.

Der er krav om, at bebyggelse skal holde afstand til det §3-beskyttede overdrev øst for planområdet for at sikre overdrevet
mod påvirkninger, ligesom læbæltet i planområdets østlige grænse skal bevares, dels for at sikre mod påvirkninger af
overdrevet, og for at sikre en adskillelse mellem stien og planområdets fælles friareal, der primært benyttes af
planområdets beboere, da der til boligen ikke er krav om private, udlagte haver. Der sikres gående adgang gennem
læbæltet med en stiforbindelse mod nordøst. 

Der stilles i lokalplanen også krav om, at størstedelen af parkeringen til boligerne skal etableres som fællesparkering ved
vejadgangen fra Bavnehøj Allé. Fra fællesparkeringen skal der være stiforbindelser og smalle anlagte veje til
boligklyngerne, fælleshus og kursusbygning. Der skal udlægges arealer til udvidelse/anlæggelse af vejene i fuld bredde,
og der er krav om at anlægge/udvide vejene, såfremt boliger på sigt bliver udstykket, eller såfremt der bliver etableret
parkering i delområde 2.



Planområdet skal separatkloakeres. Der kan dog efter konkret ansøgning gives dispensation til at håndtere regnvand på
egen grund forudsat, at håndteringen af regnvandet ikke skaber gener for omboende. Dispensationsmuligheden skal
imødekomme Vækstcenterets ønske om, at håndtere regnvand som en del af bearbejdningen af fællesarealerne m.v. 

Planområdet er ubebygget og ligger delvist i byzone, delvist i landzone. Området vil blive overført til byzone ved den
endelige vedtagelse af lokalplanen.

Udvalget skal tage stilling til følgende
Udvalget skal beslutte, om Forslag til Lokalplan nr. 470 kan blive godkendt og sendt i offentlig høring i 4 uger i perioden
fra den 20. marts 2025 til og med den 17. april 2025.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold
En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende, lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. En lokalplan må ikke være i uoverensstemmelse
med kommuneplanen.

Lokalplanforslaget er udarbejdet efter Planlovens § 13, men det er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2021-2033. Et forslag til Kommuneplantillæg nr. 49 er i høring fra 19. december 2024 til og med den 27.
februar 2025. Lokalplanen kan ikke blive vedtaget endeligt, før kommuneplantillægget er endeligt vedtaget. 

I Forslag til Lokalplan nr. 470 er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny
bebyggelse, vejadgang, stier og parkeringsarealer. Der er særligt i lokalplanen lagt vægt på Vækstcenterets ønske om at
etablere mindre boliger og kursuscenter i et område præget af natur. 

Lokalplanen er omfattet af loven om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Planen er
derfor blevet screenet med det resultat, at den ikke skal miljøvurderes. Det er vurderet, at realiseringen af lokalplanen ikke
vil få væsentlig indvirkning på miljøet. Begrundelsen fremgår af lokalplanforslaget. Afgørelsen om ikke at miljøvurdere
planforslaget er truffet på baggrund af en screening af miljøfaktorer i overensstemmelse med det brede miljøbegreb i
miljøvurderingsbekendtgørelsen. Det betyder, at man i et screeningsskema har forholdt sig til de nødvendige miljø- og
naturforhold. Afgørelsen blev offentliggjort sammen med forslaget til Lokalplan nr. 470.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende lokalplanforslaget uden ændringer og sende det i offentlig høring, som anbefalet
2. at godkende lokalplanforslaget med mindre justeringer og sende det i offentlig høring. Justeringer må ikke være

strid med lokalplanens principper og må ikke ændre væsentligt på lokalplanens indhold. Det vil sige, uden at ændre
på lokalplanens områdeafgrænsning, hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt planens øvrige indhold

3. at tilbagesende planforslaget til Teknik og Miljø for større ændringer i planen
4. at forkaste lokalplanforslaget med den begrundelse, at planen ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for

området. 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Lokalplan 470 Forslag



Punkt 14: Orientering vedr. kontrolgruppens resultatopgørelse for 2024 (E)

00.15.10-G01-1-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 5. marts 2025

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, den 5. marts 2025, punkt 6:

Anbefales. 
Helle Mathiasen og Mustafa Arslan deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 
Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orienteringen vedr. kontrolgruppens resultatopgørelse for 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kontrolgruppen har i 2024 behandlet 238 sager.

For de sager hvor kommunen har haft den fulde myndighedskompetence, har der været en fremtidig besparelse på kr.
3.838.011.Der er rejst tilbagebetalingskrav på kr. 504.502.

For de ydelser hvor Udbetaling Danmark har myndighedskompetencen, men hvor kontrolgruppen har været med til at
afklare sagerne, er der i 2024 stoppet fremtidige ydelser for kr. 660.176 og rejst tilbagebetalingskrav på kr. 151.111.

Det giver et samlet resultat i 2024 på kr. 5.153.800.

Den præventive effekt er ikke målbar. Der er dog ingen tvivl om, at den præventive effekt er ganske betragtelig.
Borgernes bevidsthed om, at risikoen for at snyd afsløres er vigtig for en effektiv forbyggende kontrolindsats.

I økonomiaftalen mellem regeringen og KL, er det bestemt, at der skal foretages en effektmåling af kommunerne
kontrolarbejde.

Kontrolgruppen har indsendt resultatet af kontrolarbejdet til KL, og har derfor et godt overblik over kontrolsagerne. Både
hvad angår antallet af sager, hvilken kanal de kommer fra, sagstype, hvilke ydelser, det drejer sig om, og hvilke
myndigheder, der er udvekslet oplysninger imellem samt hvilket økonomisk resultat sagerne har givet.

Ud over de sager som er opgjort her, har kontrolgruppen medvirket til afsløring af svindel med f.eks. skat, A-dagpenge og
SU.
Oplysningerne er videregivet til de relevante myndigheder, som selv træffer afgørelse.

Den Fælles Dataenhed

I 2015 blev Den Fælles Dataenhed oprettet, og skal bidrage til samarbejdet mellem kommunerne og Udbetaling Danmark.
Dataenhedens opgave er bl.a. at udsøge egnede kontrolsager ved registersamkøring. Kontrolgruppen har igen i 2024 haft



særligt fokus på usædvanligt sygefravær i sygedagpengesager og sager med fleksydelse, hvor ydelsesmodtager og
virksomhed kan være interesse-forbundne.

Der har været behandlet et stort antal sager på dette område, udsøgt ved registersamkøring, men indsatsen har kun givet
anledning til ændringer i et fåtal af sagerne.

Skærpede sanktioner mod socialt bedrageri

Med virkning fra 1. januar 2020 har folketinget vedtaget en ny lov, som skærper sanktionerne mod socialt bedrageri.
Kommunerne er blevet pålagt at indgive politianmeldelse i sager, hvor der er truffet afgørelse om, at en person, der mod
bedre vidende, uberettiget har modtaget kontanthjælp m.v. og hvor tilbagebetalingskravet udgør mere end kr. 21.500 eller,
at tilbagebetalingskravet er begrundet i et udlandsophold på mere end 14 sammenhængende kalenderdage.

Ikast-Brande Kommune har i 2024 politianmeldt 4 personer for socialt bedrageri. I 2024 har anklagemyndigheden i 4
sager, besluttet ikke at rejse tiltale for socialt bedrageri. 2 af sagerne var anmeldt før 2024. 1 person er i 2024 fundet
skyldig i socialt bedrageri, for en sag anmeldt i 2021, og idømt 60 dages fængsel.

Borgerservicemedarbejder, Ole Nielsen deltager på mødet. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Helhedsorienteret Kontrol 2024 - Følgebrev

IBK Helhedsorienteret kontrol statusopgørelse 2024



Punkt 15: Ny vejledning om sygeplejerskers forbeholdte
virksomhedsområde (E)

29.18.00-A00-1-25

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Ældreudvalget 5. marts 2025 
Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025
Byrådet 17. marts 2025

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget, den 5. marts 2025, punkt 6:

Anbefales. 

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at 

udvidelsen af sygeplejerskernes virksomhedsområde godkendes.

Sagsfremstilling

Der har igennem flere år været fokus på udvikling af Det Nære Sundhedsvæsen senest med vedtagelse af den kommende
Sundhedsreform, som træder i kraft i 2027. Et andet element i udvikling af Det Nære Sundhedsvæsen er en udvidelse af
sygeplejerskernes virksomhedsområde, som trådte i kraft pr. 1. januar 2025. Udvidelsen betyder, at sygeplejerskerne har
fået mulighed for at udføre flere opgaver selvstændigt, herunder at sygeplejersker på udvalgte områder ikke længere
behøver at afvente en ordination fra en læge, men kan uden ventetid igangsætte de handlinger situationen kræver.

Indholdet i udvidelsen af sygeplejerskers virksomhedsområde
Udvidelsen af sygeplejerskers virksomhedsområde omfatter følgende opgaver:

Tage blodprøver - kapillære (foretages primært på siden af fingerspidsen eller i øreflip til måling af f.eks.
blodsukker, infektionstal eller blodprocent, hvor man får svaret med det samme).
Tage blodprøver - venøse (blodprøve med kanyle i blodåre, hvor blodprøven skal analyseres og der er ventetid på
svaret) 
Lægge eller genanlægge kanyle i hånden/albuebøjningen til medicin/væske
Lægge eller genanlægge sonde gennem næsen
Lægge eller genanlægge katetre gennem urinrøret for at tømme urinblæren
Genanlægge kanyle i åbning på halsen eller et kateter gennem maven umiddelbart efter det er faldet ud
Sy overfladiske hudsår uden for ansigtet

Fra 1. juli 2025 vil sygeplejersker også på eget initiativ og ansvar kunne ordinere visse lægemidler og vacciner mod
smitsomme sygdomme. Dette afventer pt., at Det Fælles Medicinkort (FMK) bliver tilpasset, så overblikket over
borgerens samlede medicinprofil bevares.

Med udvidelsen af virksomhedsområdet er det vigtigt at bemærke, at det er en mulighed at udvælge en eller flere af
ovenstående opgaver. Det er ikke en skal-opgave for kommunen og der følger således ikke økonomi med. Beslutter
kommunen at tage det udvidede virksomhedsområde i brug er det op til den enkelte kommune at udarbejde lokale
instrukser for arbejdet. Det er således kommunen som arbejdsgiver, der selvstændigt beslutter i hvilket omfang de
udvidede områder skal tages i brug og hvordan.



Sundhed og Ældre - Ikast-Brande Kommune
Administrationen vurderer, at det på nuværende tidspunkt giver mening at anvende dele af det udvidede
virksomhedsområde. De områder, der giver mening at tage i brug, er de områder, som sygeplejerskerne i Sundhed og
Ældre i forvejen varetager i samarbejde med lægerne. Med det udvidede virksomhedsområde optimeres arbejdsgangene
for sygeplejerskerne, idet de nu ikke længere skal afvente kommunikation og ordination fra lægerne, men kan igangsætte
opgaverne, når behovet opstår. En hurtigt indsats kan også medvirke til at forebygge at borgeren bliver dårligere og evt.
også en en indlæggelse.  

Administrationen vurderer, at det for nuværende giver mening, at anvende følgende dele af det udvidede
virksomhedsområdet:

Lægge eller genanlægge kanyle i hånden/albuebøjningen til medicin/væske
Lægge eller genanlægge sonde gennem næsen
Lægge eller genanlægge katetre gennem urinrøret for at tømme urinblæren
Genanlægge kanyle i åbning på halsen eller et kateter gennem maven umiddelbart efter det er faldet ud
Tage kapillære blodprøver

Sundhed og Ældre er i gang med tilpasse de skabeloner til instrukser som KL har udarbejdet, så sygeplejerskerne f.eks.
hurtigere kan genanlægge en kanyle i hånden til væske behandling eller genanlægge et kateter, der er gledet ud og som
borgeren har brug for at få genanlagt hurtigst muligt. Udvidelsen af virksomhedsområdet understøtter dermed den praksis,
der har i forvejen har været gældende, hvor sygeplejerskerne har varetaget opgaven på baggrund af en ordination fra
lægen og som nu bidrager til mulighed for hurtigere handling, da der ikke skal afventes ordination fra lægen.

Såfremt det politisk godkendes at anvende disse dele af sygeplejerskernes udvidede virksomhedsområder, kan
instrukserne være klar til godkendelse på Sundhedsfagligt Kvalitetsråd i Sundhed & Ældre ultimo februar. Herefter vil
udvidelsen af virksomhedsområdet på de udvalgte områder således være gældende.

Desuden har Ikast-Brande kommune aktuelt rammeordinationsaftaler for udvalgte kapillærblodprøver, herunder
blodprocent, infektionstal samt blodsukker. Det er rammeordinationsaftaler, der er indgået med kommunens praktiserende
læger. Måling af blodprocent og infektionstal er udelukkende gældende for sygeplejersker ansat i Akutteamet, hvilket det
fortsat vil være, hvorfor den nuværende rammeordinationsaftale bibeholdes. Rammeordinationsaftale vedr. måling af
blodsukker erstattes af det udvidede virksomhedsområde, hvilket i praksis dog ikke medfører ændringer udover, at
sygeplejerskerne fremadretter kan måle blodsukker på samtlige borgere og ikke længere kun borgere med diabetes, som
den hidtidige rammeordinationsaftale har omfattet. Den fremadrettede instruks for kapillærmåling af blodsukker forventes
ligeledes godkendt på Sundhedsfagligt Kvalitetsråd ultimo februar. 

De dele af det udvidede virksomhedsområde, der på nuværende tidspunkt ikke anbefales at tage i brug i Ikast-Brande
kommune er venøse blodprøver og syning af overfladiske hudsår udenfor ansigtet. Disse områder opfattes af
administrationen som ufinansieret opgaveglidning fra region til kommune, bl.a. fordi det er opgaver, der ikke tidligere er
blevet varetaget i kommunalt regi. Der er i kommunen ikke mulighed eller viden til at analysere blodprøverne eller
transportere dem forsvarligt fra borger til analyse. I forhold til syning af hudsår har sygeplejerskerne i kommunen ikke
kompetencerne til at sy, hvilket vil kræve et kompetenceløft som skal vedligeholdes, hvilket kræver at der er behov for at
sy hudsår ofte. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 16: Udtræden/indtræden af Økonomi- og Planudvalget (E)

00.01.10-A00-55-23

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 11. marts 2025

Byrådet 17. marts 2025

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

Annette Mosegaard fra Det Konservative Folkeparti udtræder af Økonomi- og Planudvalget pr. 31. maj 2025
Henrik Overgaard fra Det Konservative Folkeparti overtager pladsen i Økonomi- og Planudvalget pr. 1. juni 2025.

Sagsfremstilling

Jf. konstitueringsaftalen for indeværende byrådsperiode (2022-2025) består Økonomi- og Planudvalget af 7 medlemmer -
borgmesteren samt seks menige medlemmer. Det Konservative Folkeparti har én af de seks pladser.

Annette Mosegaard har overladt gruppeformandsposten i Det Konservative Folkeparti til Henrik Overgaard pr. 30. januar
2025. I forlængelse heraf udtræder Annette Mosegaard af Økonomi- og Planudvalget ultimo maj 2025 og overlader i
stedet posten til Henrik Overgaard.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 17: Åbne meddelelser

00.22.02-G01-7-24



Punkt 18: Lukket: Kollektiv trafik - udbud af by-, lokal- og skoleruter 2025-
2030 (D)

13.05.00-Ø54-1-23



Punkt 19: Lukket: Plejeaftale (D)

82.16.05-G01-1-24



Punkt 20: Lukket: Ansøgning - Rykning af pant ifm. nyt tillægslån (D)

00.00.00-A00-9-25



Punkt 21: Lukket: Brande - Salg af areal til sammenlægning (D)

04.00.00-P00-20-22



Punkt 22: Lukket: Ikast - Tilbud om tilbagekøb af erhvervsjord (D)

13.06.02-G10-26-23



Punkt 23: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.02-G01-7-24
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